Fuit *Wolffenbuti* Concionator præcipuus *Wernerus Elendefius* circa annum Domini 1546.

Ista ordinatio & præscripta forma, duravit per totum Ducatum intempis, & erat ubique pulchra Harmonia, atque diligenter ubique Catechismus & vera doctrina exercebatur: Pastores & Superattendants ubique suum faciebant officium, usque ad annum 1547. quando reversus est *Dux hæres* harum ditionum, exemptus ex vinculis & periculo, *Henricus junior, Dux Brunsvicensis & Luneburgensis*. Illo revertente omnes ministri Superattendants & pastores Evangelici fugati sunt, non sine jactura suorum bonorum; interim quidam *rurales pastores*, & alibi ventres in vicis & locis bonis constituti, susceperunt vel potius receperunt Papisinum. Omnes isti quorum nomina expressi, fugabatur, &c. Et duo referam quæ sunt notatu dignissima. Etili reliqui omnes turpiter quidem ex loco suo ejicerentur, tamen imprimis *Johannes Engelhausen* miserè tractabatur: Post regressum *Ducis Henrici* appenditur ejus *janua virga*, & duo calcei ad denotandum, quod ei ignominiose discedendum sit. Postea exiens *urbe Bofenem* excipitur à duobus civibus Pontificiæ religionis, & gravissimè cæditur ac vulneratur, ut semivivum eum relinquerent. Quem ita vulneratum & sanguine conspersum reperiebant pii, & restituebant ac curari vulnera ei inflicta gravissimè, operam dabant, &c. Deinde à *Johanne Danckwart / Præfecto in Stoiffenborg /* non solum ejicitur *Thomas Hasius*, ex hoc Ducatu & oppido *Gittel /* sed eum omnibus bonis spoliavit is *Danckwartus* sub nomine, aut ut dixit, autoritate Principis. Quod tamen multis non videbatur esse verisimile. Et nisi *Hasius* clam evasisset, etiam de vita periclitatus fuisset. Postea apud Ducem auctoritate valebant Pontificii, ut *Bernhardus Lasthausen / Hammonensis spinosus Papisita, & Henricus Helmesius, Monachus Observanticus in Gandersheim /* commendatus *Henrico Duci per Johannem Gropperum*. In hos erat liberalis Princeps (qui ab istis seducebatur, alioqui natura bonus & pius) & isti duo strenue per totum Ducatum propagabant Papisinum, & si qui purius docebant, eos miserè affigebant aut ejiciebant, maximamque exercebant Tyrannidem in pios ministros. Suos autem & sui ordinis ac religionis socios, mirificè promovebant. Extant *Postillo*, item alia opera de fide, & de operibus, & de charitate, scripta ab *Henrico Helmesio* in Deum & homines contumeliosa, furoris plena & impia, ubi dicit nullam unquam esse aut fuisse pestilentiore hære-

sim, quam dicere: Nos sola fide per Christum justificari, cum ficta antiquitas locuta sit, item, imitatione CHRISTI nos salvari, &c.

Ejus scripta *Caspar Genepeus* excudit Coloniae, &c. *Bernhardinus* erat astutissimus vulpes & homo callidus, qui emungebat argento miferos pastores. Mortuo jam *Helmesio* in ejus locum vocavit Princeps suam *Vicecancellarii Ludolphi Halverii* Doctoris J. U. quendam Jesuitam *Petrum Hoyet* vel *Capitium*, insignem Pontificiarum practicarum nonquam ordine Jesuitam, qui non levia pericula piis peperit: Uterque erat scortator, sed manifestior *Bernhardinus*, &c.

*Petrus Ulnerus Gladenbachius* Juliacensis fuit anno Domini 1558. *Concionator aulicus Ducis Henrici*, & contraxit in compendium *Præsentiam Johannis Feri*, ubi etsi quædam (eaque tamen pauca) imperia Pontificia, tamen in multis videtur rectè accedere ad nostram doctrinam, nisi quod in Præfatione de nostratium Theologorum *diffidius* dicat & referat.

Huic *Petro Ulnero* promoti ad *Abbatis Imperialis Monasterii Berghensis prope Magdeburgam*, dignitatem amplissimam, succedit ejus *Coterraneus Henricus Humelius*, qui cum Lutheranismum inciperet, periclitatus est de vita: Et dum deliberatio fieret de ipsius potestate *Abbatibus* ditionis ex mandato Principis, opera *D. Petri Ulneri*, inspecta, det *Andreas Lugdunensis Anglus Abbas in Umelsborn* vir præcipue autoritatis inter Abbates, & non alienus à nostra religione, ut pro illa pronunciaretur, ut tandem carceri eximeretur. *Totam historiam* contexui in *descriptione aula Clivenfis*, quò ad Ecclesiastica negotia, &c.

*Humelio* succedit *Henricus Rudolphus*, sed dum & ille suspectus esse Lutheranismi, & ei insidiarentur alii, ipse ex instinctu, & de auxilio aliorum eripitur è periculo antequam ei manus injicerentur, &c. *Præmisit Dux Henricus ex concessione Papa*, utramque speciem omnibus, anno 1567. sed sub certis conditionibus, quas scripsit, & edidit sub Principis nomine *Petrus Capitius Jesuita*: Conditiones sunt impiissimæ: *Bis de Johanne Geander* ex oppido *Helmestadio*, propter doctrinam Evangelicam ejectus, sub nomine *Henrici Ducis*: Unde quoque anno 1525. ejicitur *Conradus Bolem*: item, *Theodorus Heideman* *Wonslorpiensis*, anno 1557. ejectus est, ex oppido *Gandersheim* / & multi alii passim ejicitur sunt, propter doctrinam Evangelii ex delatione *Helmesii*, & *Bernhardini*, & deinde *Petri Capitii* Jesuitæ (*Hoyet*) & isti habebant Pontificiarum

Patronos multos passim, quibus adjunctus erat magnus Pontificius, *Joannes Schnorus*, *Canonicus Ganderheimensis*, qui quoque multos dicitur detulisse apud *Helmestum*, qui postea periclitati sunt. Fuit nunc quoque magnus Pontificiorum Patronus, *D. D. Ludolphus Halverius*, *vici Cancellarius*.